
AGAIN THE DANUBE' Magyar áldozatok az albertai 
ítéletidőben

Eltűnt a,,Kanadai Magyar Újság” 
egyik montreali postazsákja

Még május végén történt, > trict SuperintMldent of 
hogy lapunk Montijaiba küJ- Service mewtrew hivatalába 
dött egyik poetaxaákja nyomta- legszigorúbb viwgálal I 
lanul eltűnt $* sohasem került tása céljából. Aj posta szolgálat 
az előfizetők kezeihez. A beér- főfelügyelóje közvetlenül fog fé
kezett panaszok értelmében a- leütést tenni e pyomozán ered- 
sonnal érintkezésbe léptünk élményéről a "Kanadai Magyar 
montreali (őpostameeterrel, ma Ujeág"-nak Ugyanekkor bizto- 
gy arára tót kérvén, hogy miké- irthatom, hogy Amennyiben lap
pén történhetett ez a súlyos juk a csütörtök reggeli vonattal 
mulasztás. Amint a most érke- Montrealba érkezik, úgy minden 
zett válasz bizonyltja, a mont- bizonnyal még Ugyanazon nap, 
reali postaigazgatóság nemcsak legkésőbb azonban pénteken 
beismeri a sajnálatos tényt, ha- aggéi feltétlenül kihordásra ke
nem egyszersmind azonnal szi- rül."
goru vizsgálatot Indított annak A postazsákJtltokzatos eltü- 
kiderttésére, hogy hol és mikor „ése mindenesetre alkalmat ad 
tűnt el a “Kanadai Magyar UJ- a montreali poetaigazgatóság- 
ság” postozsákja. nak arra. hogy a “Kanadai Ma

gyar Újság pontos kézbesítését 
adatának tart- 
ügyelóeég viza 
lét terméeze- 
el várjuk és 
nnakidején be 
olvasóinknak. 
k lapunk ki- 
rmlnemü ké

pi nának a jövő 
fikérjük, hogy 
ikonnal értesít- 
t, hogy hason- 
eyszer és min

ta Mm effeets «# kisantantbarát intézkedés kü
lönben szóröl-szóra Így hang- jel

te Mm te zik: “1f a parson wss bőm in
the Province of Trensyhrania, 

“ fór example, whieh formeiy be- 
* lenged te Hungary, bút ie now 

a part of R urnán ia, the pro per 
retum fór Country of birth is 
Rumania".

lenn Welle, befere Mm
the MllUns centre el 

terese. Teday Mm le tanerőd; Mm 
ef tűse enS Mr|«i

KATONA KÁROLY HONFITÁRSUN < IS SZERENCStTLINOL JÁRT A 
ROCKYFORO MELLETTI VONATKISIKLÁSNÁL

WAYNEI FELHŐSZAKADÁS SORSO-DOZOTTEI KOZOTT

EUROFE'S RIVER OF STRIFE AND 
TRAOEOV IS THE SCENE OF A 
wttsr STRUOOLE of NATIONS 

A FLACE IN THE SUN

MAOVAROK A

wlth Mm kereset el tbe belkeee aaS
tomehlljáhál eiteett ki e dühöngd fe-Nyugatkanada történetéhea uintekér fcy.

RtSHntee írem -THE NEW YORK lyévá vitt snitt vidék habos örvénye.páratlan terméaaetl eeapie litogctu 
meg Alberté Stíl bányvMákáL mely-

TIMES MAGAZINÉ**
Sajnálatosan jellemző, hogy 

csak igen kevés és kivételes a- 
estben nem hajtották könyörte
lenül végre ezt az intézkedést 
a népszámláló biztosok, minek 
következtében még az utódálla
mok Kanadába szakadt legma- 
gyarabb szülötteit is elsikkasz
tották a magyar föld bitorlói 
javára. A népszámlálási bizto
sok legtöbbje pedig nem lévén 
eléggé müveit ahhoz, hogy meg 
érthesse s kérdés ránk magya
rokra nézve életbevágó fontos
ságát, sokszor egyáltalában 
nem érdeklődött a faj és anya
nyelv iránt, hanem csupán az 
utódállamokhoz való tartozan- 
dóságot feljegyezve kijelentet
te, hogy a “többit már otthon 
is ki tudja tölteni". Mi sem ter
mészetesebb, hogy ennek foly
tán az utódállamok nevein el
indulva, odahaza úgyszólván 
mindenegyes megszállott terüle 
ti születésű magyarra, mint va
lami kényszerzubbonyt, ráhúz
ták a cseh, szerb vagy rumén 
fajiságot és anyanyelvet.

yen Weyiw bányateléé Járt, melynek»y EMIL LENEVEL Dr. Winter Károly 
fökonzul 

Ottawában

nek nagyrétet accfánycermi bánya- négynél lakája teljesen ki veit net
tbe eyee e# terepe ere 

i. The
munkáaekkál állá lakeeeáee a mán.
piac pangása ás a bányák leeáráaa 
folytán már hoeeiw hénepok éta a-Werld Csert saá Mm

át megy lg váglgennveáte a poklok föL a kis kányaváráéban tkbh mint ká
éi kínjait. Múlt hát kepéjén sete, u- 
gyanakkor amikor a prárltartemá-kaép, shall fi né salvetlee aprtvar. In hagyni otthenáL miután a házak lap-a táe szerint Ifimmel teéatjuk alva- nyék többi részein szinte tarthatatlan nagyabb réoztt vagy almagta az esi,érnem the le alkar lanéa.

Mm Black Férést, where R 
laté kfe, te tbe Black Sea,

és szélvihar dühöngött 
pékén ét, Orumheller én különöwn az

séinkkal, kegy Dr. Winter Károly kánikula vagy peélg hárem négy Iák magas víz 
lepte el. így legtöbben néhány me
gesz bben épített épületben és a szín-

Fi montreali m.klr. fökonzul a múlt ha
tat Ottawában Ütötte, akel Eart attól mintegy nyele mérföldre délre 

fekvő Wayne bányváreeek vidékétwtwre M
Mlver troli ef tbe 
1.700 mUee leng, has

Ints ekllvlen, tbe Kanada fökormányzéja házban veitek kénytelenek maabu-
fégadta áa

Ugyanekkor Dr. Winter fökonzul
in tárgyat vele. rettenetes felhőszakadás borított* el. iádul a legazánalomraméttább kárai

mig Saskztchewan ét Manitoba déli 
részein a portól nem lehetett látni s 
napot, addig Dólalbertóban sok he
lyütt nyakigóró tenger kerítette el a

mónyek között A Vöröskereszt Egy-
Mjárt aa ottawai birodalmi kormány- let • hatáságon közvetítésével tálaVletör Gaudet montreali fő- 

posta mester -errevonatkozó hl- ezentúl fontos 
vataloe átirata magyar fordítás- sa. A postai f 
bán a következőképen hangzik:' gála iának jele 
“Május 26-iki levelére válaszol- lesen érdeklői 
va sajnálatul kall kijelentenem,, az eredményről a 
hogy a “Kanadai Magyar Uj- fogunk számolaj 
ság” egyik postazsákjának tar- Arikat pedig, 
tál mát még a mai napig asm hordása bőrül 
kapták kézhez a címzettek. A 
vizsgálat során megállapítottuk 
hogy ez a csomag újság a Win-

telhetőiig Igyekezett takaróval, ruhá
val és élelemawl ellátni a nélkülöz*

aleng Mm rí ver whon Mm Tatéra, 
freeh Iram their

a kanadai magyar munkanölkOllefc őr
iekében. Reméljük, hegy a fökonzulla China,

Intő terepe ever lka Oané
ha troli. The faliéra ef Mm Tetem

két, azonban még így le rettenetes a-munkája sok nehéz vtaaenyeh között rönyban pusztít a nyomor.
A helyzetről igazi köpet ma még

Nemcsak anyagiakban tett szinte 
kiszámíthatatlan kört aa albertai íté
letidő, hanem négy emberéletet le kö
vetelt • lapzártéig még nem elkerült 
megtudnunk, hogy ninceenek-e megye 
rek le az áldozatok között. Annyit 
máris kinyomoztunk, hegy Katona Ki 
roly calgaryi honfitársunk, aki ugyan
azon a kisiklott tehervonaton utazott, 
melyen az örvények által a halálba 
sodort három áldozat le helyet foglalt 
a rockyfordl kórházban áll gyógy ke
lés alatt. Amellett hogy a töltéseket 
előmosta ás a nehéz scöl-hldakaL 
mint könnyű Játékszereket emelte ki

EiV fel
forgatott minden útjába eeé tárgyat. behozásán.
Egy Petemen nevű farmernek páIdául j helyzet a Roekford környéki gazdasá- 
napeklg nem találták meg a helttes-1 gek táján, akel több mint félmillió 
tét, melyet az országúton haladé eu- J dollár kárt tett ez ítéletidő.

áM honfitársunk helyzetén lényege-
éld net sbata tbe arder ef Asia te

nehéz alkotni, amennyiben megakadteangaér Mm WeeL and tbe
ugyezélván minden öaezekéttetée a 
vlhareujtetto vidék ée a külvilág kü- 
zött. Egyetlen telefonvonal van szol
gálatban ás annak keaeláje le vlatfl 
teljesen körülvéve teljesíti kötelessé
gét . Amennyiben nem tudják hely
rehozni Idejében aa utakat, úgy a ha- 
tőségek kénytelenek lesznek repülő
gépeken élelmiszert szállítani a for
galomtól teljesen elzárt városkába. 
Ugyanakkor a waynel férfilakosság 
éjt nappallá téve féradaaifc l vtz Is. 

I ée a

Turkleh lavaalaa kopt mset ef Mm
land le fette re ef a fereign 

ruta. And H waa on the sheree ef the LESZÁLLÍTOTTAK a 
TRAKTOROLAJ

rivar that the sedelmet tapad 
ben, ezúton is 
erről lehetőleg

avast in Mm IWe ef the présént 
tbe World War bogán.

Befere the war on# eeuld trevel ÁRAT nipeg és a cimutt közötti utón senek benntin 
eltűnt. Éppen az utóbbi okból j ló eseteknek 
az egész ügyet áttettük a Dis- denkorra elei-*

te Oraeva, naar thefram
Üarka Hungarlan-Ri örvendetes hírrel lepte meg a 

prérlUrtományok gazda társá
ét more then 1,060 mlles lehessük.

te aakmlt te cue-

nada legnagyobb olajgyára. Te 
klntettel ugyanis a nyers-petró
leum árának esésére, elhatároz
ták, hogy a traktorok üzem
anyagául használt kerosene á- 
rát gallononként öt, a kenőolaj 
árát pedig kereken tizenöt cent
tel csökkentik.

Párisi hang a magyar diplomáciáról afhte tiNMNi enó he műit un el* dtf- népszámlálásban, hogy számta
lanszor még a lég önérzetesebb 
és legszókimondóbb magyarok 
bevallását is meghamisították 
a biztosok, mondván, hogy erre

A trlp dawn the Pasuké Is aa aa- 
auraién ints the pest. The Oerman

iáién ef
Bethlen István miniszterelnök dést létrehozni. Miután az lpa- 

Sauerweln, a “Matln” külpolitl- j rl államok importszükséglete 
kai szerkesztője előtt hosszabb búzában meghaladja a huszmll-
nyllatkozatot tett Magyaror- lió mázsát, a gabonatermelő ál- a fente miitett intézkedés foly- 
szág gazdaságpolitikai maga- tárnoknak tizenötmillió mázsára 
tartásáról. A nyilatkozatban a- becsülhető gabonafeleslegét 
melyet a párisi világlap nem könnyű lenne elhelyezni. 
rég közölt, a miniszterelnök ki-' Magyarországot Oletl, ennek el
jelenti. hogy Magyarországot nenében hajlandó csökkenteni 
még nem szólították fel a né- az Ipart vámokat, feltéve ter
met-osztrák vámunióhoz való mészetesen, hogy a vámcsökken 
csatlakozásra. Ilyen értelemben tés nem veszélyezteti létében a 

csökkentek a kormány nem is foglalkozott magyar ipart, amely körűibe 
a vám-unió tervével. A tervnek lül kétmillió embernek ad ke- 
hatása eddig mindössze az, nyeret. 

dót. Amennyit mégis megtaka- hogy a magyar-osztrák keres- 
ritanak a gazolinon az olajflno- [ kedelmi szerződést csak egy

évre tudták megkötni. ‘

Dán ebe Is a delighted 
men*e fllght léte the elrpleiM aga. 
Au Mm rivar 
nseikliM ege yields Éte piacé te mae'» 
eerly etruggls wlth natúré; here mán 
and mechlne ere eenspetlters fér eup-

TUDOMÁNYOS MOZGÓKÉPEK A MAGYAR 
ISKOLÁKBAN

tán szigorú utasításuk van. 
Jellemzésül megemlíthetjük. 

Ami *x>gy még az olyan helyeken is, 
mint például az impozáns ma
gyar lakosságú Welland városá
ban, ahol Rév. Nagy Ferenc és 
Szabó Lajos személyében kü- 
’ön magyar tolmácsot kapott a 
lépszámlilási felügyelő a fél- 
jgyelő a félreértések elkerülé- 
■e céljából: még ott is könyör
telenül végrehajtották a fenti 
ehetetlen intézkedést.

Ezek szerint a gáz helyett 
használt, kiadósabb kerosen? 
átlagára 17 cent körül mozog, 
amilyen alacsonyan még soha
sem volt. Ugyanekkor a gazo
linárakat nem csökkentették, 
miután egyrészt a finomítás! 
költségek 
másrészt pedig a kormány fel
emelte a gazolinra kivetett a-

premacy. Naar the Black Sea the
Miután sokak előtt szinte el- közre a budapesti rádióállomá- 

képzelhetetlen az az óriási hala- són és ezeket az előadásokat 
dás, amit a béklyóba vert, meg- közvetítik a tanyai iskolák ta- 
csonkitott és leggazdagabb ré- nulóinak. 
szertől megfosztott Óhaza az i Rá kell mutatnunk azonban 
utolsó tiz év alatt elért, nem arra a legújabb rendszerű uji- 
egyszer mutattunk már ra arra tásra is, mellyel Magyarország 
a hatalmas igyekezetre, mellyel, ismét* megelőzte a gazdagabb 
Magyarország a háború és a nyugati államokat. Az ország 
forradalmak óta a legmagasabb ötven olyan középiskolájában 
színvonalra igyekszik emelni a ugyanis, melynek tanulói átlag 
művelődés és közoktatás ügyét a legnagyobb szorgalmat és tag- 

Ismét ki kell emelnünk, hogy jobb előmenetelt tanúsították, 
az óhaza gz első ás mind a mai teljes mozgókápvetttó berende- 
napig egyetlen ország az egész zést állítottak fel az illető inté- 
földkerekségen, ahol a tanyai zetek nagytermében, ahol a 
iskolák legtöbbjében rádióké- (vizsgák után már a legmoder- 
szülék áll a gazdaifjuság ren- nebb tudományos kutatások e- 
delkezésére Természetesen kü redményeit szemléltető módon 
lön meghatározott időben a lég- ismertethették meg a hallgató
ki válóbb előadók

treveler drepe keek léte tbe ege when

eteys ef seciefy and the mechlne ege 
le net éven a keld dream.

Budapest, the Capital ef Hungary, 
h the Oueen ef the Danube. It would 
ka dlffleült te Imaglne a panerama 
more magnlfleent than the ene un- 
földed te Mm

ibm dewa Mm rí ver ints Mm keart

sem

Az érdekes nyilatkozat beve
zetésében Sauerwein méltatja 
Bethlen miniszterelnök egyénl- 

Ez a szerződés igen érdekes ségét, aki a kis magyar bárkát 
kezdeményezés lesz, amennyi- biztos kézzel vezeti az európai 
ben Magyarország kétmillió mé 
termázaa busát fog kicserélni 
osztrák Iparcikkekkel. Megem
lítette a miniszterelnök, hogy 
Németországgal még mindig 
nem sikerült sem kereskedelmi, 
sem állategészségügyi szerző

ét the eity. Aa Mm aun ralis bakiad 
Bt Jahn'e Meuntaln, threwlng a mltó vállalatok, azt a nyugati 

farmerek javára leszállított á- 
rakba tudták bele.

Miután lapunk Ígéretet ka
ié tt Coats birodalmi főstatiszti- 
kustól, hogy a panaszokat or- 
/osolni fogják, ezúttal is feihiv- 
uk mindazon megszállott terü- 
'eti honfitársainkat, hogy a nép 
számlálással kapcsolatos észre
vételeiket mihamarább juttas
sák el a “Kanadai Magyar Új
ság" szerkesztőségéhez, hogy a 
szükséges lépéseket idejében 
meglehessük. A kővetkező tiz 
évig nem lévén alkalom arra, 
hogy a népszámlálással kapcso
latos tévedéseket kipallérozzák, 
annál fontosabb, hogy minden
egyes olyan honfitársunk, akin 
sérelem esett, avagy úgy érzi, 
hogy nem helyesen jártak el 
vele szemben, haladéktalanul 
tudassa velünk panaszát —míg 
nem késő.

c rimáén halé a reund the dark Wm
cene, tlmld ligbts bogin te trembls 
en Mm elege ef Mount Bt. Gellert.

politika örvényeiben. Bethlen, 
úgymond, ama államférfiak kö
zé tartozik, akiket semmiféle 
diplomáciai meglepetés nem tud 
eltéríteni. utjüktől s nem tud 
megzavarni hidegvérű nyugal
mukban .

at. Mennie# Churck and Mm Fiakar
BaaU.a, ourvivals ef an anclent world

Átrepülte a 
csatornát egy 

kanadai

saaka Carsaaben HUl ellve wlth vl-
elena ef the pást. The adjacent reyal 
palace, astrida a lefty bili, demlnatee

J Int Re Kln«.
Here Sast aad West hava been műkődnek aággai.Liaaant Saardasora torontói szüle

tésű angol múlt nemkaten visszare-. Oa the right ef the 
Mount tt Deliért and FÜR Franciaországból Angliába, a-Hver.

SÚLYOS PANASZOK A Bajbajutott a “Nautilus99 az 
Óceánon

■ at a
etlll peteta aa

eky. Far a
ni

étre- NÉPSZÁMLÁLÓK ELLENkara te
M éves kanadai **4g a háború eWtthe West. The

en the
•Ide ef Mm rtvar, kai*

Németországba ment tanulmányútra. JELENTKEZZÉK MINDEN MAGYAR AKIN SÉRELEM ESETT 
— EGÉSZ KANADA MAGYAR SAGANAK FEL KELL EMEL

NIE SZAVAT ELSIKKASZTOTT VÉREINK ÉRDEKÉBEN!

Amint ásónkén alig 240 mérföldreAmint aat Stetansson kanadai ssár 
mazásu zarkuttazó, Wllklne volt mun
kaláris előre megjövendölte, ss Egye karban letörött a "Nautllea" vonóho- 
sfllt államok e*y kissejteseit tenger
alattjárójából átépített "NauUlue-

btrtá ki aa Állató Óceán vtba- hajé sem hagyja el a tenzeralatU*. 
rali. Bár aa nt első résnél minden r6t. egyelőre mit sem tad tenni érdé- 
különösebb akadály nélkül, tükörsi
ma vtaen tette meg. amint Írország 
partfal felé közeledett, annál nagyobb I »áa# 
viharba került, mely teljeeee lehetet- melyik métert megjavítva saját ersjö 
lenné tette a rl* felszínén nasö len- böl mehessen be Queenetewn kikötő

iébe, ahonnan a megfelelő tatáron*

értek 11 Ir partokhoz, a hatalmas vt-i : thatef
Is Mm roaJa és így Iámét megakadt a

The 
ktwn let* the Tekintettel arra, hogy úgy la- kát iktatták be a népszámlálá- 

punk hasábjain, valamint a Ka-. si rovatokba a biztosok és en- 
nadaszerte ötvenezer példány- nek következtében meghamisit- 
ban kiosztott röpcédulák révén vén az adatokat, egyúttal klazá
ié hetöleg minél szélesebb kör- mrthatatlan tömegekkel csők
ben igyekeztünk felvilágosítani kerítették a kanadai magyarság 
honfitársainkat a népszámláló látazámát. I Ha ugyan gyenge vigasz ia
biztosoknak adandó feleletekről! A legtöbb félreértésre az otta 1 a kanadai farmernek, mégis 
— sajnálatos körülmények foly- wai statisztikai hivatalnak az meg kell emlékeznünk arról

'fel bleérlat. Bár a Wyondng csata-
Mpett fel.SSi'

béért ag hl.
>"*■ cllff* ef tbe vált aa utelsé nap

Ja a La Mi
táppal va lé

deliár dijat

kében, mintán nincs hova beakasste-

EJ I drótkötélén. A “Nstrtüns" legény.
fáradozik, hogy vata-

AZ EGYESÜLTEKBEN IS 
ROSSZ A TERMÉS

•• ki. MLef
at Mm

ef
M geralatt járót.

Végül Is kénytelen volt WHkins *ok elvégzése után az északi sark 1*. 
srrkntszó ezikraUviratilag segítséget lé folytatja útját.

tán mégis tömegesen fordultak az érthetetlen intézkedése a- hogy nemcsak Kanadában te-kérai a legközelebbi rösösöktől s sz> 
alő tévedések, hogy kénytelenek l dott alkalmat, mely azon hon- hintenek vészterhes gonddal a1 reacsére a Wyendn* Mit amerikai j
vagyunk ismét fölrázni Kana- fitársainkat is az utódállamok gazdák az aratás elé. hanem a páncélos éppen a közeiben cirkált fe j toroljzk el a tejutalványok
da magyarságát, hogy ezáltal szülötteinek szeretné feltüntet- hatahnaa Egyesült Államokban ——*— . «—adóját 
egységeeen követelhessünk a ni. akik évtizedekkel Csehszlo- is. Bárba a tavalyinál jobbnak
rajtunk esett sérelemre orvos- vákia, Jugoszlávia és Nagy-Ru- Ígérkezik a termés. Igen mesz-

A beérkezett panaszok ér-1 mánia megalakulása előtt jót- sze marad az átlagtól, ami vég
ben ugyanis honfitársain- í tek a világra és egyetlen szót eredményben annyiban bíztató,
számtalan esetben nem sem tudnak az illető utódéiig- [hogy talán nem fogja még Jab-

. A titokzatos su-]ban lenyomni a világpiaci ára-
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